
Telf.: 333-

Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra 

LEY AUTONÓMICA MUNICIPAL GAMSCS N° 873 
DE 15 DE JUNIO DE 2018 

Ing. Percy Femández Añez 
ALCALDE MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL 

DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

Por cuanto, el Concejo Municipal ha sancionado la siguiente Ley, 

DECRETA: 

"LEY QUE APRUEBA LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
INTRAINSTITUCIONAL POR TRASPASO DE RECURSOS DE PROYECTO DE 

INVERSIÓN PÚBLICA A PROGRAMA DE INVERSIÓN" 

Artículo 1.- Se aprueba la Modificación Presupuestaria Intrainstitucional por traspaso de 
recursos de Proyecto de Inversión Públicas a Programa de Inversión, por el monto total de 
ingresos Bs. 97.411.305,08.- (Noventa y Siete Millones Cuatrocientos Once Mil Trescientos 
Cinco 08/100 Bolivianos), como consecuencia del Reformulado al Presupuesto General del 
Estado - Gestión 2018 por el traspaso de recursos de Proyecto de Inversión Pública (SISIN 
WEB) a Programa de Inversión a nivel de Actividad (SIGIP). 

Artículo 2.- La modificación presupuestaria debe proceder conforme al siguiente detalle: 

SE DISMINUYE 
Partidas Presupuestarias a Disminuir 

Ent DA UE Prg Pry Act Fin. Fun. Fte Org Obj ET Descripción de Partidas Importe 

1701 06 65 017 0085 000 451 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
-3.000.000,00 

Bienes de Dominio Público 
Supervisión de Construcciones y 

1701 06 65 017 0085 000 451 41 113 4.2.3.20 o Mejoras de Bienes de Dominio -200.000,00 
Público 

1701 06 65 017 0081 000 443 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
-9.953.200,12 

Bienes de Dominio Público 
Supervisión de Construcciones y 

1701 06 65 017 0081 000 443 41 113 4.2.3.20 o Mejoras de Bienes de Dominio -1.000.000,00 
Público 

1701 06 06 017 0006 000 443 20 210 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
-3.857.092.00 

Bienes Públicos . 
1701 06 06 017 0006 000 443 20 210 4.2.2.40 o Supervisión de Construcciones y -188.268,00 

Mejoras de Bienes 

1701 06 63 011 0008 000 520 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
-8.500.000.00 

Bienes de Domi.túo 

1701 06 63 011 0008 000 520 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y -100.000,00 
Mejoras de Bienes 

1701 06 63 011 OOll 000 520 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
-2.275.000,00 

Bienes de Dominio 

1701 06 63 011 0011 000 520 20 210 4 .2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
-125.000.00 

Mejoras de Bienes 

1701 06 65 017 0083 000 443 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
-200.000,00 

Bienes de Dominio 

1701 06 65 017 0083 000 443 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
-500.000.00 

Mejoras de Bienes 

1701 06 65 017 0086 000 451 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
-1.986.034,80 

Bienes de Dominio 

1701 06 65 017 0086 000 451 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
-500.000,00 

Mejoras de Bienes 

1701 06 65 018 0010 000 451 41 113 4.2.3 .10 o Construcciones y Mejoras de 
-6.952.110,75 

Bienes de Dominio 

1701 06 65 018 0010 000 451 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
-47.889,25 

Bienes de Dominio 

1701 06 65 018 0010 000 451 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
-800.000,00 

Mejoras de Bienes 

1701 06 65 017 0085 000 451 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
-500.000,00 

Bienes de Dominio 

1701 06 65 017 0085 000 451 4 1 113 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
-50.000,00 

Mejoras de Bienes 

1701 06 65 017 0083 000 443 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejora~ de 
-3.800.000,00 

Bienes de Dominio 

1701 os 153 017 0012 000 443 20 21() 4.2.3.10 
Construcciones y Mejoras de 

o Bienes de Domi.túo -500.000,00 

1701 05 062 017 0004 000 443 20 210 4.2.3.10 
Construcciones y Mejoras de 

o Bienes de Dominio -4.000.000,00 

1701 05 062 023 0001 000 820 20 210 4.2.3.10 
Construcciones y Mejoras de 

o Bienes de Dominio -1.000.000,00 

1701 05 62 023 0001 000 820 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -240.000 00 

85961333-2783 1333-3438 • Fax: 371-5502 • Casilla: 2729 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
Calle Sucre N° 100 Esq. Chuquisaca- Santa Cruz de la Sierra- Bolivia 

,, 
SN 



. 

Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra ~ 
170! 05 62 023 0001 000 820 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 

Bienes de Dominio -365.364,00 

1701 05 62 017 0004 000 443 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
Meiora• de Bienes -240.000,00 

1701 05 153 017 0012 000 443 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -2.009.304,23 

1701 05 153 017 0012 000 443 20 210 
Supervisión de Con~trucciones y ' 4.2.3.20 o 
Meioras de Bienes -30.421,13 

1701 06 64 011 0003 000 520 20 210 4.2.3.10 
Construcciones y Mejoras de 

o Bienes de Dominio -7.944.163,60 

1701 06 64 011 0004 000 520 20 210 4.2.3.10 
Construcciones y Mejoras de 

o Bienes de Dominio -2.964.210,85 

1701 10 100 021 0001 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -151.105,00 

1701 10 100 021 0006 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -!.000.000,00 

1701 10 100 021 0020 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -214.8%,00 

1701 10 100 021 0021 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -224.620.00 

1701 10 100 021 0027 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -186.466,00 

1701 10 100 021 0031 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Con~trucciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -280.996,00 

1701 10 100 021 0036 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -286.830,00 

1701 10 100 021 0045 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -599.506,00 

1701 10 100 021 0051 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -!.000.000,00 

170! 10 100 021 0054 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -1.722.483,00 

1701 10 100 021 0058 000 921 41 113 4.2.2.40 o Supe¡visión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -100.000,00 

1701 lO 100 021 0061 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -128.115,00 

1701 !O 100 021 0067 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -1.000.000,00 

1701 !O 100 021 0070 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -1.000.000,00 

1701 10 100 021 0070 000 921 41 113 4.2.2.40 o Supervisión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -150.000,00 

1701 10 100 021 0074 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Con~trucciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -500.000,00 

!701 10 100 021 0074 000 921 41 113 4.2.2.40 o Supervisión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -33.437,00 

1701 10 100 021 0075 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Con&trucciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -766.386,00 

1701 10 100 021 0075 000 921 41 113 4.2.2.40 o Supervisión de Construcciones y 
Meioras de Bienes -38.040,00 

1701 10 100 021 0076 000 921 41 113 4.2.2.40 o Supervisión de Construcciones v 
Meiora• de Bienes ' -48.322,00 

1701 JO 100 021 0077 000 921 41 113 4.2.2.40 o Supervisión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -57.978,00 

1701 10 100 021 0082 000 921 41 113 4.2.2.40 o Supervisión de Construcciones y 
Meíoras de Bienes -61.283,00 

1701 !O 100 021 0086 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -509.540,00 

1701 10 100 021 0086 000 921 41 113 4.2.2.40 o Supervisión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -26.095,00 

1701 10 100 021 0090 000 921 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -228.495,00 

1701 10 101 020 0003 000 760 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -757.688,00 

1701 10 101 020 0005 000 760 41 113 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -402.431,00 

1701 10 101 026 0004 000 1090 20 210 4.2.2.30 o Otras Con&trucciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -500.000,00 

1701 10 101 026 0005 000 1090 20 210 4.2.2.30 o Otras Construcciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -500.000.00 

1701 10 101 026 0006 000 1090 20 210 4.2.2.30 o Otras Con&trucciones y Mejoras de 
Bienes Públicos -500.000,00 
Otras Construcciones y Mejoras de 

1701 18 207 014 0003 000 501 20 210 4.2.2.30 o Bienes Públicos de Dominio -3.220.500,00 
Privado 

1701 48 221 18 0001 000 451 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -1.000.000,00 

1701 48 221 27 0003 000 451 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -548.636,80 

1701 48 221 27 0007 000 451 41 113 4.2.3.10 o Constmcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -1.137.079,83 

1701 48 220 27 0000 015 451 20 210 2.5.9 o Servicios Manuales -900.000,00 

1701 48 220 27 0001 000 451 20 21Q. 4.2.3.20 o Supervisión de Constmcciones y 
Meioras de Bienes . -20.000.00 

1701 48 220 27 0002 000 451 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -50.000.00 

1701 48 220 27 0005 000 451 20 210 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -3.247.639,95 

1701 48 220 27 0005 000 451 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
-34.000,00 1 Meioras de Bienes 

Telf.: 333-85961333-2783 1333-3438 • Fax: 371~5502 • Casilla: 2729 • www.concejomunicipalscz.gob.bo ;~ 
Calle Sucre N° 100 Esq. Chuqmsaca- Santa Cruz de la Sierra- Bolivia 



Telf.: 333 

Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra ~ 

1701 48 221 27 0003 000 451 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -75 .000,00 

1701 48 221 27 0004 000 451 20 210 4.2.3.10 o Constmcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -500.000,00 

1701 48 221 27 0004 000 45I 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Constmcciones y 
Mejoras de Bienes -70.000,00 
Supervisión de Construcciones y ' 1701 48 221 27 0007 000 451 20 210 4.2.3.20 o 
Mejoras de Bienes -320.358,00 

1701 48 221 27 0008 000 451 20 210 4.2.3.20 o Supervisión de Construcciones y 
Mejoras de Bienes -200.000,00 

1701 48 221 27 0009 000 451 20 210 4.2.3.10 o Constmcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -500.000,00 

1701 48 220 27 0001 000 451 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -1.000.000,00 

1701 48 220 27 0002 000 451 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -1.000.000,00 

1701 48 221 27 0007 000 451 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -1.962.920,17 

1701 48 221 27 0007 000 451 41 113 4.3.3.20 o Vehicu1os Livianos para Proyectos 
de Inversión -1.322.400.00 

1701 48 221 27 0008 000 451 41 113 4.2.3.10 o Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio -3.499.999,60 

TOTAL -97.411.305,08 

El importe total de las Partidas Presupuestarias descienden a un monto de Bs97.411.305,08.
Noventa y Siete Millones Cuatrocientos Once Mil Trescientos Cinco 08/100 Bolivianos) 

SE INCREMENTA 

Partidas Presupuestarias a Incrementar 

Ent DA UE Prg Pry Act Fin.Fun. Fte Org Obj ET Des~;•ipción de Partidas Importe 

1701 05 153 017 000 036 443 41 113 4.1.2 o Tierras y Terrenos 10.387.827,38 

1701 05 153 017 000 036 443 20 210 4.1.2 o Tierras y Terrenos 28.379.284,05 

1701 05 062 036 000 005 620 20 210 4.3.4 o Equipo Médico y de Laboratorio 2.820.089,36 

1701 05 153 036 000 013 620 20 210 2.5.2.10 o Consultorías por Producto 
65.000,00 

1701 06 65 18 000 001 451 20 210 2.4.2 o Mantenimiento y Reparación de Vías de 
Comunicación 4.000.000,00 

1701 06 63 11 000 007 520 20 210 2.4.3 o Otros Gastos por Concepto de Instalación, 
Mantenimiento y Reparación 3.674.654,30 

1701 06 63 11 000 006 520 20 210 2.4.3 o Otros Gastos por Concepto de Instalación, 
Mantenimiento y Reparación 3.233.720,15 

1701 10 100 021 000 002 980 41 113 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 6.649.707,00 

1701 10 lOO 021 000 003 980 41 113 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 
3.664.886.00 

1701 10 101 020 000 051 770 41 113 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 200.000,00 

1701 10 101 020 000 003 770 41 113 2.4.l.l0 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 
49.811 ,00 

1701 10 101 020 000 013 770 41 113 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 
350.000,00 

1701 10 101 020 000 034 770 41 113 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 500.000,00 

I701 10 I01 021 000 006 980 41 113 2.4.1.1 o o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 60.308,00 

1701 10 101 02I 000 006 980 20 210 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 362.201 ,00 

1701 lO 101 020 000 045 770 20 210 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 
39.023.00 

1701 IO 101 020 000 046 770 20 210 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 
898.776,00 

1701 10 101 020 000 058 770 20 210 2.4.1.10 o Mantenimiento y Reparación de Inmuebles 200.000,00 

1701 12 12 34 000 015 111 41 113 2.5.3 o Comisiones y Gastos Bancarios 
14.153.200,12 

1701 18 207 14 000 016 510 20 210 2.6.9.90 o Otros 60.000,00 

1701 18 207 14 000 008 510 20 210 2.5.2.10 o Consultorías por Producto 30.000,00 

1701 18 207 14 000 005 510 20 210 2.5.4 o Lavandería, Limpieza e Higiene 3.130.500,00 

1701 48 220 27 o 5 451 41 113 2.4.1.20 o Mantenimiento y Reparación de Vehículos, 
Maquinaria y Equipo 4.141.639,95 

1701 48 220 27 o 15 451 41 113 2.6.9.90 o Otros 110.000,00 

1701 48 220 27 o 15 451 20 210 2.6.9ifJO o Otros 2.000.000,00 

1701 48 221 27 o 7 451 20 210 2.4.2 o Mantenimiento y Reparación de Vías de 
Comunicación 1.665.358,00 

1701 48 221 27 o 7 451 41 113 2.4.2 o Mantenimiento y Reparación de Vías de 
Comunicación 6.585.319,77 

TOTAL 97.411.305,08 

-8596/333-2783/333-3438 • Fax: 371-5502 • Casilla: 2729 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
Calle Sucre N° 100 Esq. Chuquisaca - Santa Cruz de la Sierra - Bolivia 

l ,, 
SN 



Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra 

Artículo 3.- De conformidad al Decreto Supremo N° 29981, que aprueba el Reglamento de 
la Modificación Presupuestaria, en cumplimiento de la Ley Autonómica Municipal N° 
053/2015, de fecha 20 de abril de 2015, se Autoriza de Forma Expresa la modificación 
presupuestaria conforme lo establece los artículos mencionados en la presente ley. 

Remítase al Órgano Ejecutivo Municipal para su promulgación y publicación. 

Es dada en el Salón de Sesiones Andrés Ibáñez del Concejo Municipal de Santa Cruz de la 
Sierra, a los quince ' el mes de ·unio del año dos mil dieciocho. 

Santa Cruz de la Sierra, 15 de ju io de 2018 

lng. Percy Fernández Añez 
ALCALDE MUNICIPAL 

.. 

Santa Cruz 

Telf.: 333-8596 1 333-2783 1 333-3438 • Fax: 371-5508 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
Calle Sucre Esq. Chuquisaca N° 100- Santa Cruz de la Sierra- Bolivia 


